Deinde cum dicit: *Vtrum autem sonat* etc., mouet questionem circa generationem soni, utrum scilicet causa actiua soni sit *uerberans aut quod uerberatur*. Et determinat quod *utrumque* est causa, set alio et alio modo; quia enim sonus consequitur motum, necesse est quod, sicut aliquid est causa actiua motus, ita aliquid est causa soni; generatur autem sonus ex motu, quo aliquid percuciens propter resistenciam percussi resilit, eo scilicet modo quo *saltancia*, id est *resiliencia*, mouentur *a leuibus* et duris, *cum aliquis ea transerit*, id est fortiter impulerit; manifestum est igitur quod et primum percuciens mouet et iterum percussum, in quantum facit *resilire* percuciens, et sic utrumque est causa actiua motus. Et quia in generatione soni necesse est quod fiat quaedam *resilitio* ex resistenciam percussi, *non omne* quod uerberatur et uerberat *sonat*, *sicut dictum est prius*, puta *si obiciatur acus acui non fit sonus*; set ad hoc quod generetur sonus, *oportet illud quod percutitur esse regulare*, id est sic dispositum, *ut aer subito dissiliat*, ex eius resistenciam, *et moueatur*, ut ex tali motu generetur sonus⁷.

⁵ V. Della Valle, *Resilienza*, in: *Istituto per il Lessico Intellettuale Europeo e Storia delle Idee*, in: <https://www.iliesi.cnr.it/resilienza.php> (accesso: 08.08.2022).

⁶ Vd. il comm. di R. Polansky, *Aristotle’s De anima*, Cambridge 2007, p. 294-297.

⁷ Thomas Aquinas, *Commentaria, Sententia libri De anima*, II, *Lectio* 17, in: *Sancti Thomae de Aquino Opera omnia, iussu Leonis XIII P.M. edita*, t. XLV/1: *Sententia libri de anima*, Roma – Paris 1984, p. 141-142.

In questa prima parte dell'articolo si esamineranno in via preliminare i diversi aspetti di resilienza per poi discutere alcune tipologie che sono state individuate all'interno del Nuovo Testamento.

2. Nozione di resilienza

Molteplici sono i significati della parola 'resilienza' nei diversi campi, come ha ben evidenziato lo psicologo americano Craig Steven Titus nel suo libro *Resilience and the virtue of fortitude* (2006), dove ha accostato la forza, una delle virtù cardinali trattate dall'Aquinate nella *Summa Theologiae*, alla moderna nozione di resilienza nella sfera psicosociale, distinguendo tre diverse aree di resilienza, la fisica, la psicosociale e la spirituale:

The disciplines of physics and engineering employ the term 'resilience' to refer to a material's capacity to return to its original form after being bent, compressed, or stretched. [...] The human sciences employ the concept of resilience to describe the physiological and psychosocial resources for facing personal and communal challenges. This second type of resilience has three aspects: (1) good outcomes despite actual risk, (2) resistance to destruction, and (3) positive construction. [...] This second level of physiological and psychosocial resilience is of a different nature than the first. It is organic and psychic. [...] A third type of resilience depends on spiritual resources. It metaphorically extends and transcends the original literal meaning of resilience, as well as its physiological and psychosocial insights. At the philosophical and theological levels, we employ skills, resist destruction, and positively construct in the face of difficulty⁸.